N.º 173 6 de setembro de 2021 Pág. 64

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Educação

Despacho n.º 8805/2021

Sumário: Fixa os valores anuais do subsídio por turma e por curso a atribuir aos cursos de edu-
cação e formação de jovens ministrados nas escolas profissionais privadas, que funcio-
nem na Área Metropolitana de Lisboa e na Comunidade Intermunicipal do Algarve.

O Despacho n.º 8327/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 164, de 27 de
agosto de 2018, definiu os valores dos subsídios anuais, por turma e por curso, a atribuir aos cursos
de educação e formação de jovens, regulados pelo Despacho Conjunto n.º 453/2004, de 29 de
junho, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 27 de julho de 2004, na sua redação atual,
ministrados nas escolas profissionais privadas, sujeitas ao regime jurídico previsto no Decreto -Lei
n.º 92/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, que funcionam nas áreas geográficas das NUT III,
Área Metropolitana de Lisboa e Comunidade Intermunicipal do Algarve.

A atualização dos referenciais do Catálogo Nacional de Qualificações, nomeadamente, al-
terações de designação de qualificações, modificações dos respetivos referenciais de formação,
bem como a introdução de novas qualificações e a exclusão de outras, tornam necessário que
se proceda a ajustamentos nos valores dos subsídios anuais, por turma e por curso, a atribuir às
entidades proprietárias das escolas profissionais privadas.

Assim:
Ao abrigo do disposto nos n.os 3, 5 e 9 do artigo 12.º da Portaria n.º 49/2007, de 8 de ja-

neiro, na sua redação atual, e no uso das competências que me foram delegadas pelo Despacho
n.º 559/2020, de 3 de janeiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 11, de 16 de janeiro
de 2020, determino o seguinte:

1 — Os valores anuais do subsídio, por turma e por curso, a atribuir aos cursos de educação
e formação de jovens ministrados nas escolas profissionais privadas, sujeitas ao regime jurídico
previsto no Decreto -Lei n.º 92/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, que funcionem nas áreas
geográficas das NUT III, Área Metropolitana de Lisboa e Comunidade Intermunicipal do Algarve,
são os fixados no anexo ao presente despacho, que dele faz parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do ciclo de formação a iniciar no ano letivo
de 2021/2022.

3 — Mantém -se em vigor o Despacho n.º 8327/2018, de 13 de agosto, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 164, de 27 de agosto de 2018, para os ciclos de formação iniciados
em 2019/2020 e 2020/2021.

30 de agosto de 2021. — O Secretário de Estado Adjunto e da Educação, João Miguel Mar-
ques da Costa.

ANEXO

(a que se refere o n.º 1)

TABELA N.º 1

Escalões de subsídio anual por tipologia

Escalão Tipologia 2 (T2) Tipologia 3 (T3)

1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67

N.º 173 6 de setembro de 2021 Pág. 65

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 TABELA N.º 2

Subsídio anual por turma/curso

Área de formação Curso

Valor anual do subsídio por turma/curso

T2 T3

213 — Audiovisuais e Produ-
ção dos Média.

Operador/a Gráfico de Acabamentos. . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Operador/a de Fotografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Impressão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Pré -Impressão  . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52

215 — Artesanato. . . . . . . . Florista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Canteiro/a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Oleiro/a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Calceteiro/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Assistente de Ourivesaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Artífice de Ferro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Artífice Tanoeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Bordador/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Tecelão/Tecedeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67

341 — Comércio. . . . . . . . . Operador/a de Distribuição. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Operador/a de Logística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

346 — Secretariado e Traba-
lho Administrativo.

Assistente Administrativo/a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

481 — Ciências Informáticas Operador/a de Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
521 — Metalurgia e Metalo-

mecânica.
Desenhador/a de Construções Mecânicas. . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Eletromecânico/a de Manutenção Industrial  . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Serralheiro/a Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Fundição Injetada. . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Fresador/a Mecânico/a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Máquinas Ferramenta  . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Máquinas Ferramenta CNC . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Fundição. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Serralheiro/a Mecânico/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Serralheiro/a de Moldes, Cunhos e Cortantes . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Serralheiro/a Mecânico de Manutenção. . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Soldador/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48

522 — Eletricidade e Energia Eletricista de Instalações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Eletromecânico/a de Eletrodomésticos  . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Eletromecânico/a de Refrigeração e Climatização —

Sistemas Domésticos e Comerciais.
€ 46 930,00 € 53 749,48

Eletricista de Redes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
523 — Eletrónica e Automa-

ção.
Operador/a de Eletrónica/Industrial e Equipamentos € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Eletrónica/Telecomunicações. . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Eletrónica/Instrumentação, Controlo

e Telemanutenção.
€ 46 930,00 € 53 749,48

Operador/a de Eletrónica/Domótica . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Eletrónica/Computadores. . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Instalador/a — Reparador/a de Áudio, Rádio, TV e

Vídeo.
€ 46 930,00 € 53 749,48

Instalador/a — Reparador/a de Computadores . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
525 — Construção e Repa-

ração de Veículos a Motor.
Eletricista de Automóveis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Mecânico/a de Automóveis Ligeiros. . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Reparador/a de Motociclos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Mecânico/a de Serviços Rápidos . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Mecânico/a de Automóveis Pesados de Passageiros

e de Mercadorias.
€ 46 930,00 € 53 749,48

Pintor/a de Veículos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Reparador/a de Carroçarias de Automóveis Ligeiros € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Construção e Reparação Naval . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Mecânico de Equipamentos de Movimentação de

Terras.
€ 46 930,00 € 53 749,48

541 — Indústrias Alimentares Pasteleiro/a — Padeiro/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Preparação e Transformação de Pro-

dutos Cárneos.
€ 47 720,34 € 54 573,52

N.º 173 6 de setembro de 2021 Pág. 66

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Área de formação Curso

Valor anual do subsídio por turma/curso

T2 T3

Operador/a de Transformação do Pescado . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
542 — Indústrias de Têxtil,

Vestuário, Calçado e Couro.
Costureiro/a Modista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Costureiro/a Industrial de Malhas. . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Costureiro/a Industrial de Tecidos  . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Tricotagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Fiação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Tecelagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Fabrico de Calçado  . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Fabrico de Marroquinaria . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Tinturaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52

543 — Materiais (Indústrias
da Madeira, Cortiça, Papel,
Plástico, Vidro e outros).

Operador/a de Acabamentos de Madeira e Mobiliário € 46 930,00 € 53 749,48
Carpinteiro/a — Carpinteiro/a de Limpos . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Granulação e Aglomeração de Cortiça € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Máquinas de Segunda Transformação

da Madeira.
€ 46 930,00 € 53 749,48

Marceneiro/a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Formista/Moldista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Pintor/a/Decorador/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Preparador/a de Cortiça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Transformação de Cortiça  . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Operador/a de Máquinas de Produção de Artigos

em Vidro.
€ 46 930,00 € 53 749,48

Operador/a de Cerâmica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Vidreiro/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48

544 — Indústrias Extrativas Operador/a Mineiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Operador/a de Salinas Tradicionais . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

582 — Construção Civil e En-
genharia Civil.

Pedreiro/a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Canalizador/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Condutor/a Manobrador/a de Equipamentos de Mo-

vimentação de Terras.
€ 46 073,93 € 52 856,89

Operador/a de CAD — Construção Civil  . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Ladrilhador/a Azulejador/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 930,00 € 53 749,48
Pintor/a de Construção Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Condutor/a /Manobrador/a de Equipamento de Ele-

vação.
€ 46 073,93 € 52 856,89

621 — Produção Agrícola Ani-
mal.

Operador/a de Máquinas Agrícolas  . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Operador/a Agrícola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Operador/a de Pecuária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Tratador/a de Animais em Cativeiro . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Tratador/a/ Desbastador/a de Equinos. . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67
Operador/a Apícola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 48 709,30 € 55 604,67

622 — Floricultura e Jardina-
gem.

Operador/a de Jardinagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Operador/a de Manutenção em Campos de Golfe

(Golf Keeper).
€ 46 073,93 € 52 856,89

623 — Silvicultura e Jardina-
gem.

Operador/a Florestal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Motosserrista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Sapador/a Florestal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

624 — Pescas  . . . . . . . . . . Operador/a Aquícola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
729 — Saúde -Programas não

Classificados Noutra Área
de Formação.

Operador/a de Hidrobalneoterapia. . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52

761 — Serviços de Apoio a
Crianças e Jovens.

Cuidador/a de Crianças e Jovens  . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

762 — Trabalho Social e Orien-
tação.

Agente em Geriatria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Assistente Familiar e de Apoio à Comunidade. . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

811 — Hotelaria e Restaura-
ção.

Cozinheiro/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Operador/a de Manutenção Hoteleira  . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Empregado/a de Andares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
Empregado/a de Restaurante/Bar  . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52

815 — Cuidados de Beleza Assistente Cabeleireiro/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
Manicura -Pedicura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52

www.dre.pt

N.º 173 6 de setembro de 2021 Pág. 67

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Área de formação Curso

Valor anual do subsídio por turma/curso

T2 T3

Assistente de Cuidados de Beleza. . . . . . . . . . . . . . € 47 720,34 € 54 573,52
840 — Serviços de Transporte Marinheiro/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89

Maquinista Marítimo/a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46 073,93 € 52 856,89
850 — Proteção do Ambien-

te — Programas Transver-
sais.

Operador/a de Sistemas de Gestão de Resíduos
Sólidos.

€ 46 930,00 € 53 749,48

Operador/a de Sistemas de Tratamento de Águas . . . € 46 930,00 € 53 749,48

 314531954